

RAN-2308000601060007
F.Y.B.Com. (Semester-I) Examination April - 2026
SEC-Financial Management-I (NCF-NEP)
[Total Marks: 25]

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book.	Seat No.: Student's Signature
--	--

- પ્ર-1. ટૂંકમાં જવાબ આપો. (કોઈપણ પાંચ) 10**
- 1) નફાકારકતા સૂચકાંકની ગણતરી કેવી રીતે કરવી?
 - 2) જાળવી રાખેલી કમાણી શું છે?
 - 3) ઇક્વિટી શેર જારી કરવામાં ફ્લોટેશન ખર્ચ શું છે?
 - 4) ARR શું છે?
 - 5) પ્રેફરન્સ શેરની કિંમત કેવી રીતે ગણતરી કરવી?
 - 6) મૂડી ખર્ચના પ્રકારોની યાદી બનાવો.
 - 7) પૂર્ણ સ્વરૂપો લખો WACC, IRR.
- પ્ર-2. ચોખ્ખી વર્તમાન કિંમત અને વળતર પદ્ધતિનો આંતરિક દર વિગતવાર સમજાવો. NPV અને IRR ની પણ તુલના કરો. 15**
- અથવા**
- પ્ર-2. અ) મૂડી ખર્ચ વ્યાખ્યાયિત કરો. મૂડી ખર્ચના મહત્વની ચર્ચા કરો. 10**
- બ) કેસ સ્ટડી :- 05**
- KGF લિમિટેડ કંપનીએ 50,000 ઇશ્યૂ કર્યા, 10% પ્રેફરન્સ શેર રૂ. 20 ના દરે, ફ્લોટેશન ખર્ચ રૂ. 6 પ્રતિ શેર છે.
- પ્રશ્ન :**
- જો આ શેર (a) સમાન ભાવે. (b) 5% પ્રીમિયમ પર અને (c) 5% ડિસ્કાઉન્ટ પર જારી કરવામાં આવે તો મૂડી ખર્ચની ગણતરી કરો.

ENGLISH VERSION

- Q-1. Answer in brief. (Any FIVE). 10**
- 1) How to calculate Profitability Index?
 - 2) What is Retained Earnings?
 - 3) What is flotation cost in issuing equity share?
 - 4) What is ARR?
 - 5) How to calculate cost of Preference Share?
 - 6) List out types of Cost of Capital.
 - 7) Write full forms: WACC, IRR.

- Q-2. Explain net present value and internal rate of return method in detail. Also compare NPV and IRR. 15**

OR

- Q-2. A) Define Cost of Capital. Discuss Significance of Cost of Capital. 10**
- B) Case study :- 05**

KGF Ltd. company issued 50,000, 10% preference share of Rs. 20 each, flotation cost is Rs. 6 per share.

Question:

Calculate cost of capital if these shares are issued (a) at par, (b) at 5% premium, and (c) at 5% discount.
